Feyto fue esto en Huesca en conçeyllo general, dia domingo XIII dias andados del mes de octubre, era millesima CCC^a quinquagesima secunda.

Presentes a esto et clamados testimonios don Pero d'Algas et don Portoles de Garassa, clerigos, vezinos d'Uesca.

Si[signo]nyal de mi, Jurdan de la Xaffarra, publico notario d'Uesca, qui de la summa por mi recebida por actoridat real, esta carta scrivir fazie.

10 1314/10/22. Albarracín.

El concejo de la ciudad de Albarracín nombra procuradores a Rodrigo Ibáñez, juez, Diego Pérez de Tramacastilla, alcalde, García Pérez, vecino de Bronchales, y Martín Muñoz, vecino de Jabaloyas, para las próximas Cortes.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, n^o 3.276. Original.

Sea conocida cosa a todos homnes que, clamado et aplegado concejo en la çjudat de Sancta Maria de Albarrazin, do es costumbrado de plegar, nos, Ferrant Lopez de Heredia, alcayt por el sennor rey en la dita çjudat;

et Gonçalvo Lopez de Heredia, et Johan Ferrandez, cavalleros; et Martin Perez de Tramacastilla et Sancho Royz Çoriquo, alcaldes; et Miguel Terrient, et Martin Perez de Sancta Maria, et Martin Perez Aragones, jurados de aqueste present anno de aqueste mismo lugar; Johan Diaz, et Ruy Sanchez Çoriquo, et Sancho Ximenez, et Gil Perez Donenz, et Ferrant Yvaynes, fijo de Simon Yvaynes, et Johan Sanchez de Monterde, et Pelegrin Munnoz, et todo el concejo et la universitat de la dicta ciudat et de sus aldeas, femos et establecemos et encara hordenamos vos, Rodric Yvaynis, juez de aqueste present anno, et Diego Perez de Tramacastilla, alcalde en la dicta çiuat; et Garci Perez, vezino de Bronchales; et Martin Munnoz, vezino de Javalloyas, procuradores nuestros, syndicos et actores, presentes et recibientes la dicta procuracion, es a saber, a parecer ante el sennor rey en la Corte de Aragon, la qual el sennor rey mando seyer ajustada et aplegada en la çiuat de Uesca, del regno de Aragon. Dantes et atorgantes a los dictos procuradores nuestros, syndicos et actores, a todos o a la mayor partida de aquellos, pleno et livre et franco poder de tractar, hordenar, atorgar et firmar todas et cada unas cosas que en la dicta Cort por el seynor rey, con voluntat de los prelados, religiosos, riquos homnes, mesnaderos, caveros et procuradores de las ciudades, villas et villeros del regno de Aragon, qui en la dicta Cort plegados seran, tractadas, hordenadas, atorgadas, establecidas seran et firmadas. E prometemos aver firme por nos et por todos los nuestros qualquiere cosa o cosas que por los dictos procuradores o la mayor partida en la dicta Cort sera tractado, ordenado, firmado por el sennor rey e la Cort, asi como si de nos personalment fuese fecho, et perpetuament observar e nunqua y podamos contravenir por alguna manera o razon, dius obligacion de todos nuestros bienes.